
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 180 del 24/12/2020  

OGGETTO: PROROGA TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 
SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 
RIABILITAZIONE DI CUI ALLA DGR 25/07/2016 N. X/5451 A FAVORE DI 
UN UTENTE RESIDENTE IN CARICO AL CPS DI LOVERE PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021  

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 11:45presso la sede 
municipale e mediante videoconferenza l’Assessore Patrick Rinaldi, ai sensi dell'art. 73 del recente 
D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
invitati a partecipare i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 11.45.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: PROROGA TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, 
ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE DI CUI ALLA DGR 
25/07/2016 N. X/5451 A FAVORE DI UN UTENTE RESIDENTE IN CARICO AL CPS DI 
LOVERE PER IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 247 del 08/12/2020  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 247 del 08/12/2020 

 PREMESSO CHE:
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 27/04/2017 veniva  approvava la bozza di 

Convenzione per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione di cui alla DGR 25/07/2016 n. X/5451 in collaborazione con l’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - Ambulatorio 
Psichiatrico di Lovere, e si approvava, tra gli altri, un progetto  personalizzato predisposto 
dall’ASST che prevedeva l’inserimento di n. 1  utenti residenti a Costa Volpino in carico al CPS 
di Lovere  presso l’Ufficio Tecnico Comunale per il periodo dal 02/05/2017 al 31/12/2017, con 
indennità di partecipazione, coperture assicurative INAIL e responsabilità civile a carico del 
Comune di Costa Volpino;

-  a seguito delle richieste di proroga del suddetto tirocinio presentate annualmente dall’A.S.S.T. 
di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - Ambulatorio Psichiatrico di Lovere,  con 
successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 154 del  30/11/2017, n.   209 del 06/12/2018 
e n. 189 del 12/12/20219  è stata disposta la  prosecuzione dello stesso per gli anni 2018, 2019  
e 2020;

VISTA la richiesta dell’A.S.S.T. di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - Ambulatorio 
Psichiatrico di Lovere, prot. U/.0040506.02-12-2020 acquisita al protocollo comunale  in data 
02/12/2020 (n. 18449) nella quale viene evidenziata la necessità di procedere ad un’ ulteriore 
proroga del suddetto TRR per l’anno 2021;

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione, espressa dall’Assessore ai Servizi Sociali, di 
accogliere la richiesta pervenuta dall’A.S.S.T. di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - 
Ambulatorio Psichiatrico di Lovere;

RITENUTO pertanto di disporre la prosecuzione, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, del 
tirocinio attivato presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

RICHIAMATI:
- l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome, sottoscritto il 22 

gennaio 2015, recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione”;

- la DGR. n. X/5.451 del 25/07/2016: “Disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 
22/01/2015”;

- il Decreto regionale n. 10.963 del 02/11/2016 che ha approvato i modelli di convenzione e di 
progetto personalizzato dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione di cui alla 
DGR 25/07/2016 N. X/5451;

- l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome, sottoscritto il 25 
maggio 2017 con gli indirizzi europei in materia di qualità dei tirocini.

EVIDENZIATO che la soprarichiamata normativa regionale prevede che il tirocinio abbia una 
durata massima di 24 mesi che può essere prorogata solo a seguito dell’attestazione della sua 
necessità da parte del servizio pubblico che ha in carico la persona; 



VISTI:
- la Convenzione n. 219 stipulata nel 2017 in esecuzione della citata Deliberazione n. 46 del 

27/04/2017,  tutt’ora vigente;
- il progetto personalizzato per l’anno 2021  relativo al tirocinio attivato presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale, predisposto dell’A.S.S.T. di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - 
Ambulatorio Psichiatrico di Lovere  e pervenuto al protocollo comunale in data 22/12/2020 (n. 
19715) ; 

EVIDENZIATO che il suddetto progetto prevede:
- il riconoscimento a favore del tirocinante di un’indennità di partecipazione  pari a € 105,00 

mensili, da erogarsi a cura del Comune (Ente Ospitante) per i primi 4 mesi del 2021 e per altri 8 
mesi  dall’A.S.S.T. di Bergamo Est – Dipartimento di Salute Mentale - Ambulatorio 
Psichiatrico di Lovere  (Ente Promotore e Proponente);

- la copertura assicurativa per la responsabilità civile  e la copertura assicurativa INAIL a carico  
del Comune per l’intero anno 2021;

EVIDENZIATO altresì che, ai sensi delle disposizioni contenute nella citata  Convenzione  n. 
219/2017,  il Comune si impegna in qualità di soggetto ospitante a:
- mettere a disposizione la necessaria dotazione di attrezzature per l’espletamento del percorso con 

l’osservanza di tutte le norme vigenti in materia di legislazione sociale, di igiene e di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro;

- curare la corretta tenuta del registro giornaliero delle presenze;
- segnalare tempestivamente al soggetto promotore e al proponente particolari situazioni o 

problemi che si dovessero verificare durante il Progetto (infortuni, assenze non giustificate, etc);
- fornire un’adeguata formazione/informazione e far rispettare all’interessato le norme in materia 

di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
- nominare un proprio referente interno in qualità di tutor aziendale del Progetto Personalizzato 

per tutta la durata del Progetto;
- assolvere all’obbligo di invio delle comunicazioni obbligatorie/Unilav;

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
65 del 20.12.2019 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la spesa presunta complessiva di € 500,00 (per indennità di partecipazione 
relativa al periodo gennaio/aprile 2021 e copertura INAIL per l’intero anno) trova copertura al 
capitolo 12071.03.171600 denominato “incarichi ed altre spese servizi sociali” del bilancio di 
previsione 2020/2022  anno 2020;

PROPONE

1. Di  approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione;

2. Di prorogare per l’anno 2021 il tirocinio di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione di cui alla DGR 25/07/2016 n. X/5451 attivato presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale ed approvare il relativo progetto personalizzato, acquisito al n. 19715 del protocollo 
comunale  in data 22/12/2020 e  allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (non 
pubblicato per la protezione del diritto alla privacy), con assunzione a carico del Comune in 



qualità di ente ospitante delle spese relative alla corresponsione dell’indennità di partecipazione 
per i primi 4 mesi del 2021 e alle coperture assicurative INAIL e responsabilità civile per 
l’intero anno 2021;

3. Di dare atto che l’impegno di spesa per la proroga del suddetto TRR  sarà effettuato con 
apposita determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona;

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Personale per gli adempimenti 
di competenza, previsti dagli artt. 4 e 7 della Convenzione in premessa richiamata;

5. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


